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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt Grønland bør udvikle en national 

alkoholpolitik med barnets rettigheder som det overordnede princip, samt 

hvordan balancen mellem individuel frihed og beskyttelsen af børn bør 

tilrettelægges. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing & Nivi Heilmann Efraimsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Inuit Ataqatigiit har som mål og ønsker at realisere, at et barn skal vokse op i vores 

land i trygge rammer. Der skal ikke herske noget som helst tvivl om, at Inuit 

Ataqatigiit værner om børn. Vi respekterer børns rettigheder, og vi ønsker at følge 

disse. 

 

Vi takker Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit for forslag til forespørgselsdebat. 

 

Under forårssamlingen i 2023 fremsatte Inuit Ataqatigiit et forslag som var sat som 

punkt 67 og som fik tilslutning fra alle partier Inatsisartut samt Naalakkersuisut. 

Punt 67 under forårssamlingen i 2023 havde som formål at partier skulle lave en 

langsigtet aftale om forebyggelsesinitiativ der tog udgangspunkt i det der havde den 

stærkest mulige forskningsmæssig grundlag. 

 

 

Undersøgelserne skulle foretages af sundhedspersonale og fra forskere. Dermed var 

der ikke politisk indflydelse på anbefalingerne. 
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Inuit Ataqatigiit mener at vi her i landet har behov for en alkoholpolitik. En man kan 

samles om, og ikke ændres ved hvert valg, alt efter hvem der samarbejdede med 

hvem.  

Vi ved at de fleste love der udarbejdes først får en indvirkning når love har været 

gældende i længere tid. Derfor er sådanne forslag naturlige, hvor vi kan give vores 

synspunkter og meninger til kende. Dermed kan vi partier komme til enighed om 

varige målsætninger for børnenes skyld. 

Et barn skal ikke vokse op blandt alkoholmisbrugere. Desværre er virkeligheden noget 

helt andet. Misbrug af spiritus i vores land er altoverskyggende problem. Det har vi 

allesammen været klar over i mange, mange år.  

Vi har som land tilsluttet os FN’s konvention om barnets rettigheder, og netop derfor 

er vi forpligtiget til at handle politisk. 

For nogle dage siden meddelte nogle af landets butikker om at de ville være med til at 

nedbringe forbruget af alkohol her i landet. De ville stoppe med at reklamere for 

alkohol. Derfor har vi alle her i landet en forpligtigelse til at være med til at handle 

ved at gøre vores indflydelse gældende.  

Derfor må vi have en alkoholpolitik som vi alle kan være enige om; for børnenes skyld 

og med børn i centrum.  

Vi ved at mange alkoholmisbrugere her i landet benytter alkohol til selvmedicinering, 

forstået på den måde, at de har psykiske problemer og benytter alkohol til at dæmpe 

deres symptomer. Det er der intet underligt i, for vi grønlændere er ikke vant til at 

tale åbent om vores problemer. Ligesom dette emne vi her drøfter, alkohol, som vi 

ikke taler højt om, for det er et tabubelagt emne. Det kan godt være at voksne ikke er 

dem man nemmest kan ændre. Men der skal noget anderledes til for vores børn. Vi 

kan hente inspiration fra andre lande, som fra Island, hvor man lægger vægt på, at 

børn i skolen lærer mentaltræning. Der er bliver man opmærksomme på forhold der 

kan være livsændrende og hvor man kan være parate til at møde og være bevidste 

om de udfordringer man kan møde.  
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Selv om alkohol er problemet her i landet må vi ikke stirre os blinde på alkohol når vi 

ønsker at ændre forholdene. Vi mener at vi burde stille spørgsmålstegn ved vores 

levevis. Hvilken levevis skal vi kalaallit have? Hvordan skal vi opdrage vores børn? Vi 

har ret til selv at beslutte os for at være drikke alkohol, også selv om vi udøver 

omsorgssvigt af vores børn. Vi kan stille os dette spørgsmål: Hvor går grænsen? 

Hvilke metoder skal vi benytte? 

Vi har alle et ansvar, dig og mig, vi må træffe en beslutning for børnenes skyld. Vi må 

som samfund holde op med at tilpasse os spiritus, vi skal have en langsigtet 

alkoholpolitik som alle partier står bag og som er til gavn for alle. 

Dette er hvad vi Inuit Ataqatigiit ønsker at realisere.  


